

平成15年3月期

## りそな銀行決算概要

### 1. 経営成績

(単位:百万円)

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
経 常 収 益	371,264	旧大和 390,775 旧あさひ 664,579	441,737	旧大和 484,650 旧あさひ 730,671
経 常 利 益	△316,405	旧大和 △545,960 旧あさひ △694,346	△312,367	旧大和 △449,525 旧あさひ △714,780
当 期 純 利 益	△583,069	旧大和 △434,639 旧あさひ △584,684	△580,624	旧大和 △336,608 旧あさひ △592,243

(ご参考:旧あさひ銀行の15年2月末単体決算)

経 常 収 益	523,520
経 常 利 益	△148,272
当 期 純 利 益	△156,221

### 2. 経営諸指標

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
1株当たり 当期純利益	円 銭 △254 23	旧大和 △211円 72銭 旧あさひ △206円 65銭	円 銭 △253 16	旧大和 △163円 97銭 旧あさひ △209円 32銭
潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	円 銭 — —	旧大和 —円 —銭 旧あさひ —円 —銭	円 銭 — —	旧大和 —円 —銭 旧あさひ —円 —銭
株 主 資 本 当期純利益率	% —	旧大和 △171.6 % 旧あさひ △89.5	% —	旧大和 △180.3 % 旧あさひ △91.0
自 己 資 本 比 率	% 2.27	旧大和 8.24 % 旧あさひ 8.95	% 2.07	旧大和 8.35 % 旧あさひ 8.71

### 3. 資産及び資本の状況

(単位:百万円)

	単 体		連 結	
	15年3月期	14年3月期	15年3月期	14年3月期
総 資 産	31,750,707	旧大和 14,723,960 旧あさひ 25,039,264	34,922,723	旧大和 14,746,249 旧あさひ 25,690,303
株 主 資 本	118,146	旧大和 418,021 旧あさひ 751,931	85,262	旧大和 398,088 旧あさひ 747,414
1株当たり 株 主 資 本	円 銭 △143 60	旧大和 △0円 46銭 旧あさひ 124円 02銭	円 銭 △150 34	旧大和 △10円 17銭 旧あさひ 122円 42銭

### 4. 株式の状況(連結)

(株)

	期 末 発 行 済 株 式 数		期 中 平 均 株 式 数	
	15年3月期	14年3月期(注)	15年3月期	14年3月期(注)
普 通 株 式 数	4,884,803,087	2,052,867,887 2,831,549,906	2,293,471,151	2,052,773,858 2,829,325,321
優 先 株 式 数				
甲種第一回	10,970,000	10,970,000	10,970,000	10,970,000
乙種第一回	680,000,000	680,000,000	680,000,000	680,000,000
丁種第一回	340,000	(第1回) 386,000	28,877	(第1回) 920,073
戊種第一回	240,000,000	(第1回第2種) 240,000,000	20,383,562	(第1回第2種) 240,000,000
己種第一回	80,000,000	(第2回第2種) 80,000,000	6,794,521	(第2回第2種) 80,000,000

(注)普通株式数の上段は旧大和銀行計数、下段は旧あさひ銀行計数を記載

### 5. 連結範囲及び持分法適用等の状況

	15年3月期	14年3月期(注)	増 減		
				新 規	除 外
連結子会社数	47	47	—	4	4
(持分法適用非連結子会社数)	( — )	( — )	( — )	( — )	( — )
持分法適用関連会社数	3	3	—	—	—

(注)14年3月期の会社数は、旧大和銀行、旧あさひ銀行の合算

○指標算式

- ① 1株当たり当期純利益 ……  $\frac{\text{普通株式に係る当期純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$
- ② 1株当たり株主資本 ……  $\frac{\text{普通株式に係る期末株主資本}}{\text{期末の普通株式の発行済株式数}}$

## 連結貸借対照表

(平成15年3月31日現在)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
現 金 預 け 金	1,703,582	預 金	22,354,064
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	108,109	譲 渡 性 預 金	414,926
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	6,349	コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	5,025,209
買 入 金 銭 債 権	10,006	売 現 先 勘 定	283,991
特 定 取 引 資 産	511,998	コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	6,000
金 銭 の 信 託	70,450	特 定 取 引 負 債	44,641
有 価 証 券	5,114,724	借 用 金	544,718
貸 出 金	21,444,269	外 国 為 替 債	24,709
外 国 為 替	164,215	社 債	392,550
そ の 他 資 産	972,260	信 託 勘 定 借 債	267,600
動 産 不 動 産	646,567	そ の 他 負 債	696,502
繰 延 税 金 資 産	401,185	賞 与 引 当 金	5,742
連 結 調 整 勘 定	2,939	退 職 給 付 引 当 金	2,920
支 払 承 諾 見 返 金	4,432,462	債 権 売 却 損 失 引 当 金	4,201
貸 倒 引 当 金	666,396	特 別 法 上 の 引 当 金	12
		繰 延 税 金 負 債	600
		再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	55,842
		支 払 承 諾	4,432,462
		負 債 の 部 合 計	34,556,698
		( 少 数 株 主 持 分 )	
		少 数 株 主 持 分	280,763
		( 資 本 の 部 )	
		資 本 金	443,158
		資 本 剰 余 金	206,516
		利 益 剰 余 金	601,391
		土 地 再 評 価 差 額 金	82,211
		株 式 等 評 価 差 額 金	35,702
		為 替 換 算 調 整 勘 定	9,531
		資 本 の 部 合 計	85,262
資 産 の 部 合 計	34,922,723	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	34,922,723

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額	
経常収益		441,737
資金運用収益	232,444	
貸出金利息	202,634	
有価証券利息配当金	21,714	
コールローン利息及び買入手形利息	688	
債券貸借取引受入利息	3	
預け金利息	2,710	
その他の受入利息	4,693	
信託報酬	7,809	
役員取引等収益	84,201	
特定取引収益	16,219	
その他の業務収益	48,011	
その他の経常収益	53,051	
経常費用		754,105
資金調達費用	38,855	
預金利息	20,036	
譲渡性預金利息	271	
コールマネー利息及び売渡手形利息	431	
売現先利息	9	
債券貸借取引支払利息	37	
コマーシャル・ハ゜ルゝ利息	0	
借入金利息	8,064	
社債利息	5,118	
その他の支払利息	4,886	
役員取引等費用	28,761	
特定取引費用	51	
その他の業務費用	8,979	
営業経費用	230,260	
その他の経常費用	447,196	
貸倒引当金繰入額	83,605	
その他の経常費用	363,590	
経常損失		312,367
特別利益		5,009
動産不動産処分益	191	
償却債権取立益	4,695	
金融先物取引責任準備金取崩額	0	
証券取引責任準備金取崩額	122	
特別損失		3,660
動産不動産処分損失	1,872	
その他の特別損失	1,788	
税金等調整前当期純損失		311,018
法人税、住民税及び事業税		1,869
法人税等調整額		268,730
少数株主損失		994
当期純損失		580,624

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結剰余金計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額
( 資 本 剰 余 金 の 部 )	
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	404,449
資 本 剰 余 金 増 加 高	206,516
合併に伴う資本剰余金増加高	206,516
資 本 剰 余 金 減 少 高	404,449
欠損てん補による資本準備金取崩	404,449
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	206,516
( 利 益 剰 余 金 の 部 )	
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	390,541
利 益 剰 余 金 増 加 高	404,691
欠損てん補による資本準備金取崩	404,449
土地再評価差額金取崩	241
利 益 剰 余 金 減 少 高	615,541
当 期 純 損 失	580,624
合併に伴う利益剰余金減少高	34,917
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	601,391

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(金額単位：百万円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前当期純利益	311,018
( は税金等調整前当期純損失)	
減価償却費	38,091
連結調整勘定償却額	339
持分法による投資損益( )	358
貸倒引当金の増加額	135,148
投資損失引当金の増加額	45
債権売却損失引当金の増加額	3,918
賞与引当金の増加額	315
退職給付引当金の増加額	510
資金運用収益	232,444
資金調達費用	38,855
有価証券関係損益( )	182,586
金銭の信託の運用損益( )	245
為替差損益( )	280
動産不動産処分損益( )	1,680
特定取引資産の純増( )減	187,180
特定取引負債の純増減( )	164,288
貸出金の純増( )減	283,042
預金の純増減( )	829,206
譲渡性預金の純増減( )	330,012
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減( )	11,075
預け金(日銀預け金を除く)の純増( )減	224,635
コールローン等の純増( )減	98,147
債券貸借取引支払保証金の純増( )減	2,777
コールマネー等の純増減( )	582,755
コマーシャル・ペーパーの純増減( )	4,000
債券貸借取引受入担保金の純増減( )	493,689
外国為替(資産)の純増( )減	27,919
外国為替(負債)の純増減( )	6,667
信託勘定借の純増減( )	73,315
資金運用による収入	249,440
資金調達による支出	50,669
その他	60,413
小 計	778,410
法人税等の支払額	1,728
営業活動によるキャッシュ・フロー	780,139
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	5,403,819
有価証券の売却による収入	5,674,477
有価証券の償還による収入	226,442
金銭の信託の増加による支出	32,000
金銭の信託の減少による収入	4,024
動産不動産の取得による支出	42,521
動産不動産の売却による収入	7,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	433,887
財務活動によるキャッシュ・フロー	
劣後特約付借入による収入	19,000
劣後特約付借入金の返済による支出	130,500
劣後特約付社債の償還による支出	142,539
優先出資証券の発行による収入	178,850
少数株主への配当金支払額	290
財務活動によるキャッシュ・フロー	75,479
現金及び現金同等物に係る換算差額	962
現金及び現金同等物の増加額	420,768
現金及び現金同等物の期首残高	1,114,935
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	916,907
現金及び現金同等物の期末残高	1,611,074

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 有価証券等

## 1. 有価証券

注：連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「特定取引資産」中の商品有価証券及びコマーシャル・ペーパー、「現金預け金」中の譲渡性預け金、並びに「買入金銭債権」中のコマーシャル・ペーパーを含めて記載しております。

## (1) 売買目的有価証券

(金額単位：百万円)

種 類	当連結会計年度末（平成 15 年 3 月 31 日現在）	
	連結貸借対照表計上額	当連結会計年度の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券	450,109	212

## (2) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位：百万円)

種 類	当連結会計年度末（平成 15 年 3 月 31 日現在）				
	連結貸借対照表計上額	時価	差 額	うち益	うち損
国 債	9	9	0	0	-

(注) 1. 時価は、連結決算日における市場価格等に基づいております。  
2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

## (3) 子会社株式で時価のあるもの（単体）

(金額単位：百万円)

種 類	当事業年度末（平成 15 年 3 月 31 日現在）		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	31,335	15,882	15,453

(注) 時価は、決算日前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づいて算定された額であります。

## (4) その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位：百万円)

種 類	当連結会計年度末（平成 15 年 3 月 31 日現在）				
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
株 式	1,182,584	1,132,050	50,534	46,266	96,800
債 券	3,384,669	3,399,129	14,460	14,747	286
国 債	3,065,245	3,075,942	10,696	10,792	95
地 方 債	98,516	100,769	2,253	2,374	121
社 債	220,907	222,417	1,509	1,580	70
そ の 他	146,991	148,185	1,194	3,154	1,960
合 計	4,714,244	4,679,365	34,879	64,168	99,048

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、株式については主として、連結決算日前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づいて算定された額、また、それ以外については連結決算日の市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上されたものであります。  
2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。

## (5) 当連結会計年度中に売却したその他有価証券

(金額単位：百万円)

種 類	当連結会計年度（自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日）		
	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
その他有価証券	5,674,477	33,501	19,677

## (6) 時価のない有価証券の主な内容及び連結貸借対照表計上額

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)
満期保有目的の債券	
譲渡性預け金	4,620
買入金銭債権	9,995
その他有価証券	
非上場株式(店頭売買株式を除く)	158,182
非上場債券	230,431

## (7) その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

(金額単位：百万円)

種 類	年 度 別	当連結会計年度末(平成15年3月31日現在)			
		1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
債 券	債 券	932,265	2,406,634	289,906	765
	国 債	870,418	1,972,473	233,061	-
	地 方 債	1,758	62,552	36,459	-
	社 債	60,088	371,608	20,386	765
そ の 他		100,401	14,523	2,937	12,226
合 計		1,032,666	2,421,157	292,844	12,991

## 2. 金銭の信託

## (1) 運用目的の金銭の信託

(金額単位：百万円)

種 類	年 度 別	当連結会計年度末(平成15年3月31日現在)	
		連結貸借対照表計上額	当連結会計年度の損益 に含まれた評価差額
運用目的の金銭の信託		70,422	-

## (2) 満期保有目的の金銭の信託

該当ありません。

## (3) その他の金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)

当連結会計年度末においては、時価のあるその他の金銭の信託はありません。

なお、時価のないその他の金銭の信託 27 百万円については、連結貸借対照表上、取得原価で計上しております。

## 3. 株式等評価差額金

連結貸借対照表に計上されている株式等評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(金額単位：百万円)

	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)
評価差額	34,879
その他有価証券	34,879
その他の金銭の信託	-
( ) 繰延税金負債	529
株式等評価差額金 (持分相当額調整前)	35,409
( ) 少数株主持分相当額	304
( + ) 持分法適用会社が所有するその他有価証券に係 る評価差額金のうち親会社持分相当額	11
株式等評価差額金	35,702

## デリバティブ取引の契約額、時価及び評価損益

## 1. 金利関連取引

(金額単位：百万円)

区分	種類	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
取引所	金利先物				
	売建	115,700	13,880	26	26
	買建	225,078	12,416	29	29
店頭	金利スワップ				
	受取固定・支払変動	1,827,882	1,463,772	48,990	48,990
	受取変動・支払固定	1,932,332	1,374,549	31,636	31,636
	受取変動・支払変動	309,510	263,310	55	55
	キャップ				
	売建	348,165	118,633	2,684	2,154
	買建	293,970	97,495	1,413	698
	フロアー				
	売建	12,000	12,000	484	425
	買建	16,875	16,631	628	502
店頭	スワップション				
	売建	85	84	0	0
	買建	-	-	-	-
	合計			16,286	18,945

- (注) 1. 上記取引については、時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。なお、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。
2. 時価の算定  
取引所取引については、東京金融先物取引所等における最終の価格によっております。店頭取引については、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

## 2. 通貨関連取引

(金額単位：百万円)

区分	種類	当連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	927,070	698,302	657	657
	為替予約				
	売建	163	-	0	0
	買建	840	-	8	8
	合計			648	648

- (注) 1. 取引所取引はありません。
2. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。なお、下記注4.の取引は、上記記載から除いております。また、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引はありません。
3. 時価の算定  
割引現在価値等により算定しております。
4. 「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号)に規定する経過措置に基づき、期間損益計算を行っている通貨スワップ取引については、上記記載から除いております。なお期間損益計算を行っている通貨スワップ取引の契約額等は、次のとおりであります。

(金額単位：百万円)

種 類	当連結会計年度末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)		
	契約額等	時 価	評価損益
通貨スワップ	84,194	547	547

また、同様に、先物為替予約、通貨オプション等のうち、連結会計年度末日に引直しを行い、その損益を連結損益計算書に計上しているもの、及び外貨建金銭債権債務等に付されたもので当該外貨建金銭債権債務等の連結貸借対照表表示に反映されているもの、又は、当該外貨建債権債務等が連結手続上消去されたものについては、上記記載から除いております。

引直しを行っている通貨関連のデリバティブ取引の契約額等は、次のとおりであります。

(金額単位：百万円)

区 分	種 類	当連結会計年度末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
		契約額等	時 価
店 頭	為替予約		
	売建		325,518
	買建		390,397
	通貨オプション		
	売建		1,146,341
	買建		1,251,875

(注)取引所取引はありません。

## 3. 株式関連取引

(金額単位：百万円)

区 分	種 類	当連結会計年度末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)			
		契約額等	時 価		評価損益
			うち1年超		
取 引 所	株式指数先物				
	売建	79	-	0	0
	買建	-	-	-	-
	合 計			0	0

- (注)1. 店頭取引はありません。  
 2. 上記取引については、時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。  
 なお、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引はありません。  
 3. 時価の算定  
 東京証券取引所等における最終の価格によっております。

## 4. 債券関連取引

(金額単位：百万円)

区 分	種 類	当連結会計年度末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)			
		契約額等	時 価		評価損益
			うち1年超		
取 引 所	債券先物				
	売建	999	-	1	1
	買建	-	-	-	-
	合 計			1	1

- (注)1. 店頭取引はありません。  
 2. 上記取引については、時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。  
 なお、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引はありません。  
 3. 時価の算定  
 東京証券取引所等における最終の価格によっております。

## 5. 商品関連取引

該当ありません。

## 6. クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

## 信託財産残高表

平成15年3月31日現在

(金額単位：百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
貸 出 金	326,028	金 銭 信 託	709,600
有 価 証 券	127,309	財 産 形 成 給 付 信 託	2,422
信 託 受 益 権	4,657	金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	0
受 託 有 価 証 券	255	有 価 証 券 の 信 託	255
金 銭 債 権	689,591	金 銭 債 権 の 信 託	602,184
動 産 不 動 産	256,970	土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	213,685
土 地 の 賃 借 権	1,977	土 地 の 賃 借 権 の 信 託	4,913
そ の 他 債 権	5,228	包 括 信 託	196,304
銀 行 勘 定 貸 金	267,600		
現 金 預 け 金	49,747		
合 計	1,729,365	合 計	1,729,365

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 信託財産の運用のため再信託された信託を控除して計上しております。  
 3. 共同信託他社管理財産 78,294百万円  
 4. 元本補てん契約のある信託の貸出金 291,475百万円のうち破綻先債権額は 1,871百万円、延滞債権額は 7,947百万円、3ヵ月以上延滞債権額は 373百万円、貸出条件緩和債権額は 22,918百万円であります。また、これらの債権額の合計は 33,110百万円であります。

(付) 元本補てん契約のある信託(信託財産の運用のため再信託された信託を含む)の内訳は、次のとおりであります。

### 金銭信託

(金額単位：百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
貸 出 金	291,475	元 本	596,348
有 価 証 券	126,039	債 権 償 却 準 備 金	880
そ の 他	180,347	そ の 他	634
合 計	597,863	合 計	597,863

(ご参考)

## 比較信託財産残高表

(金額単位：百万円)

資 産	平成14年度末	平成13年度末	比 較
貸 出 金	326,028	475,878	149,850
有 価 証 券	127,309	167,084	39,775
信 託 受 益 権	4,657	5,742	1,085
受 託 有 価 証 券	255	631	376
金 銭 債 権	689,591	76,499	613,092
動 産 不 動 産	256,970	214,449	42,521
土 地 の 賃 借 権	1,977	1,857	120
そ の 他 債 権	5,228	8,869	3,641
銀 行 勘 定 貸 金	267,600	192,446	75,154
現 金 預 け 金	49,747	2,098	47,649
合 計	1,729,365	1,145,558	583,807
共 同 信 託 他 社 管 理 財 産	78,294	79,598	1,304

負 債	平成14年度末	平成13年度末	比 較
金 銭 信 託	709,600	831,362	121,762
財 産 形 成 給 付 信 託	2,422	2,441	19
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	0	1,436	1,436
有 価 証 券 の 信 託	255	631	376
金 銭 債 権 の 信 託	602,184	24,735	577,449
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	213,685	192,546	21,139
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	4,913	4,902	11
包 括 信 託	196,304	87,502	108,802
合 計	1,729,365	1,145,558	583,807

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 第1期末(平成15年3月31日現在) 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け	1,682,444	預当座預金	22,356,118
現金	505,700	普通預金	2,259,716
預け	1,176,744	通蓄預金	10,918,357
コ－ル口座	104,934	貯蓄預金	390,284
特定取引資産	504,214	通知預金	223,937
商品有価証券	1,153	定期預金	7,752,811
特定金融派生商品	61,887	その他の預金	811,009
その他の特定取引資産	441,173	譲渡性預金	535,926
金銭の信託	70,449	コ－ルマネー	3,847,509
有価証券	5,267,210	売現先勘定	283,991
国債	3,073,817	売渡手形	1,177,700
地方債	100,769	コマ－シャル・ペーパー	6,000
社債	450,639	特定取引負債	43,815
株式	1,443,526	特定取引有価証券派生商品	0
その他の証券	198,457	特定金融派生商品	43,814
貸出	21,412,766	借入金	652,785
割引手形	429,982	借入	652,785
手形貸付	2,860,512	外国為替	25,047
証書貸付	14,011,761	外国他店預り	21,221
当座貸越	4,110,510	売渡外国為替	2,736
外国為替	162,924	未払外国為替	1,089
外国他店預け	78,013	社債	394,060
外国他店貸替	20	信託勘定借債	267,600
外買入外国為替	43,315	その他の負債	396,780
取引立外国為替	41,575	未決済為替借債	1,707
その他の資産	725,847	未払法人税等	6,648
未決済為替貸	544	未払費用	55,264
前払費用	3,137	前受収益	23,553
未収収益	48,306	先物取引差金勘定	3
先物取引差入証拠金	166	金融派生商品	89,921
先物取引差金勘定	8	繰延ヘッジ利益	17,516
金融派生商品	106,951	その他の負債	202,165
その他の資産	566,732	賞与引当金	4,044
不動産	450,668	債権売却損失引当金	4,201
土地建物	349,344	特別法上の引当金	0
建設仮払金	1,515	証券取引責任準備金	0
保証金	99,808	再評価にかかる繰延税金負債	55,842
繰延税金資産	391,643	支払承諾	1,581,136
支払承諾	1,581,136	負債の部合計	31,632,560
貸倒引当金	603,533	(資本の部)	
		資本金	443,158
		資本剰余金	154,316
		資本準備金	154,316
		利益剰余金	525,676
		利益準備金	57,087
		当期末処理損失	582,763
		当期損失	583,069
		土地再評価差額	82,211
		株式等評価差額	35,864
		資本の部合計	118,146
資産の部合計	31,750,707	負債及び資本の部合計	31,750,707

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

第1期 損益計算書  
(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位:百万円)

科 目	金 額	金 額
経常収益		371,264
資金運用収益	228,147	
貸出金利	197,838	
有価証券利息配当	24,015	
コールローン利息	120	
債券借取引受入利息	3	
買入手形利息	0	
預け金利息	2,467	
その他の受入利息	3,700	
信託報酬	7,809	
役務取引等収益	66,484	
受入為替手数料	16,550	
その他の役務収益	49,933	
特定取引収益	13,550	
商品有価証券収益	366	
特定金融派生商品収益	13,014	
その他の特定取引収益	168	
その他の業務収益	23,613	
国債等債券売却益	23,551	
国債等債券償還益	17	
その他の業務収益	44	
その他の経常収益	31,659	
株式等売却益	8,795	
金銭の信託運用益	106	
その他の経常収益	22,757	
経常費用		687,670
資金調達費用	38,743	
預金利息	19,645	
譲渡性預金利息	271	
コールマネー利息	404	
売現先利息	9	
債券借取引支払利息	32	
売渡手形利息	26	
コマーシャル・ハ゜-ルゝ-利息	0	
借入金利息	9,824	
社債利息	4,062	
金利スワップ支払利息	1,852	
その他の支払利息	2,613	
役務取引等費用	34,008	
支払為替手数料	3,937	
その他の役務費用	30,071	
特定取引費用	13	
特定取引有価証券費用	13	
その他の業務費用	3,752	
外国為替売買損	2,035	
国債等債券売却損	1,178	
国債等債券償還損	1	
国債等債券償却	138	
金融派生商品費用	316	
その他の業務費用	83	
営業経常費用	181,335	
その他の経常費用	429,816	
貸倒引当金繰入額	80,150	
貸出金償却	89,427	
債権売却損失引当金繰入額	843	
株式等売却損	16,490	
株式等償却	193,359	
金銭の信託運用損	351	
その他の経常費用	50,883	
経常損		316,405

(単位：百万円)

科 目	金	額
特 別 利 益		4,698
動 産 不 動 産 処 分 益	164	
償 却 債 権 取 立 益	4,533	
金融先物取引責任準備金取崩額	0	
証券取引責任準備金取崩額	0	
特 別 損 失		1,858
動 産 不 動 産 処 分 損	1,858	
税 引 前 当 期 損 失		313,565
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		636
法 人 税 等 調 整 額		268,867
当 期 損 失		583,069
合 併 に よ る 未 処 分 利 益 受 入 額		63
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額		241
当 期 未 処 理 損 失		582,763

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 第1期 損失処理計算書案

(単位:円)

科 目	金 額
当 期 未 処 理 損 失	582,763,673,087
損 失 処 理 額	211,404,452,601
資 本 準 備 金 取 崩 額	154,316,941,128
利 益 準 備 金 取 崩 額	57,087,511,473
次 期 繰 越 損 失	371,359,220,486